
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НЕРЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                   

от 14.07.2023 № 88-п 

 

п. Нерль 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление от 25.12.2017 № 118 «Об 

утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Нерльского городского поселения 

Тейковского муниципального района Ивановской области» 

 

 

 

        На основании Положения о бюджетном процессе Нерльского городского поселения, 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Нерльского городского 

поселения, администрация Нерльского городского поселения 

 

                                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

      1.    Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Нерльского 

городского поселения «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Нерльского городского поселения Тейковского муниципального района 

Ивановской области», изложить приложение к постановлению в новой редакции согласно 

приложению 1 (прилагается) 

     2.  Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте 

Администрации Нерльского городского поселения. 

 

 

 

 

Глава Нерльского  

городского поселения                                                           В.В. Садовников 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Нерльского городского поселения  

от 14.07.2023 № 88-п 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 НЕРЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Нерльского городского поселения Тейковского муниципального района Ивановской 

области» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Нерльского городского поселения Тейковского 

муниципального района Ивановской области» 

Срок 

реализации 

2018г-2025г 

Администратор 

программы 

Администрация Нерльского городского поселения  

Исполнители 

программы 

Администрация Нерльского городского поселения 

Перечень 

подпрограмм 

подпрограмма   1 «Содержание и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования » муниципальной  программы Нерльского 

городского поселения  Тейковского муниципального района 

Ивановской области «Ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Нерльского городского 

поселения Тейковского муниципального района Ивановской области» 

Цель(цели) 

программы 

Приведение автомобильных дорог общего пользования местного 

значения населенных пунктов в состояние, отвечающее требованиям 

градостроительных, экологических, технических норм и правил; 

 Обеспечение безопасности дорожного движения. 

 Увеличение пропускной способности   автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Нерльского городского поселения 

Объем 

ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований по подпрограмме 

Составляет 37590,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год –1997,9 тыс. руб. 

2019 год – 6873,5 тыс. руб. 

2020 год – 3398,8 тыс. руб. 

2021 год -  3665,8 тыс. руб. 

2022 год – 3662,3 тыс. руб. 

2023 г – 6908,0 тыс. руб.  

2024 г – 5481,4 тыс. руб.  

2025 год – 5602,4 тыс. руб. 

из них: 

- Средства бюджета Нерльского городского поселения    всего 14104,7 

тыс. руб., в том числе по годам: 

  - местный бюджет: 

2018 г – 1195,9 тыс. руб. 

2019 г – 1395,9 тыс. руб. 

2020 г – 1411,9тыс. руб. 

file:///D:/Documents%20and%20Settings/Пользователь/Мои%20документы/Мои%20документы/Надежда%20Николаевна/проект%20бюджет%202014%20год/проект%20бюджет%202014%20год/Распоряжения%20по%20%20муниципальным%20программам/Распоряжение%20по%20мун%20прогр%20жилище%20и%20ком%20усл..docx%23Par1027


2021г -  1663,6 тыс. руб. 

2022 г – 2058,9 тыс. руб. 

2023 г – 2836,9 тыс. руб. 

2024 г – 1710,3 тыс. руб. 

2025 г – 1831,3 тыс. руб. 

 - Средства бюджета района всего 3042,8 тыс. руб., в том числе по 

годам:    

2018 г - 802,0 тыс. руб. 

2019 г - 450,9 тыс. руб. 

2020 г - 610,4 тыс. руб. 

2021 г – 679,5 тыс. руб. 

2022 г – 200,00 тыс. руб. 

2023 г – 300,00 тыс. руб. 

2024 г – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

- областной бюджет 20442,6 тыс. руб.: 

2018 г - 0,00 тыс. руб. 

2019 г - 5026,7 тыс. руб. 

2020 г - 1376,5 тыс. руб. 

2021 г – 1322,7 тыс. руб. 

2022 г - 1403,4 тыс. руб. 

2023 г – 3771,1 тыс. руб. 

2024 г – 3771,1 тыс. руб. 

2025 г – 3771,1 тыс. руб. 

 

1.  Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

 

Целью программы является приведение автомобильных дорог и дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 

состояние, отвечающее требованиям градостроительных, экологических, технических норм 

и правил. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Нерльского городского поселения (далее – автомобильных дорог) составляет 47 км. 

Количество многоквартирных домов, расположенных на территории Нерльского 

городского поселения 25 шт. 

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной 

системы Нерльского городского поселения, оказывающей огромное влияние на её 

социальное и экономическое развитие. Ежегодный годовой прирост автомобильного парка 

составляет не менее 10%, в связи с этим растет объём производимых им как грузовых, так 

и пассажирских перевозок, соответственно растёт и интенсивность автомобильного 

движения. 

Имеющиеся автомобильные дороги в своем большинстве не отвечают нормативным 

требованиям, как в части технических параметров, так и в части обеспечения безопасности 

движения, в том числе на маршрутах движения рейсовых и школьных автобусов. 

Неудовлетворительное состояние сельских дорог приводит к существенным 

экономическим потерям местных сельхозпроизводителей по причине увеличения затрат на 

вывоз сельскохозяйственной продукции, несвоевременному выполнению посевных и 

уборочных работ, сокращению площадей обрабатываемых сельскохозяйственных угодий, 

снижению объемов сельскохозяйственного производства и сокращению количества 

рабочих мест в сельской местности. 



Одной из основных причин несоответствия технического состояния автомобильных 

дорог современным условиям является ежегодно накапливающийся "недоремонт" 

существующей сети дорог местного значения, а также недостаточная степень ее развития. 

В сложившихся условиях проезд на автодорогах Нерльского городского поселения 

поддерживается в основном благодаря мерам по их содержанию и незначительному 

ремонту. 

Возникновению и усугублению указанных проблем способствовало недостаточное 

финансовое обеспечение дорожной отрасли поселения на протяжении ряда лет. 

В случае отсутствия программного метода решения существующих проблем доля 

автомобильных дорог местного значения, не соответствующих нормативным требованиям 

по транспортно-эксплуатационным показателям, будет увеличиваться на 10-15% в год. 

        Дорожно-хозяйственной деятельности, основанное на формировании муниципальной 

программы ремонта и содержания сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в Нерльском городском поселении, позволит применить принципы бюджетного 

планирования, ориентированного на результат, с наибольшей эффективностью 

использования финансовых ресурсов при четко определенных приоритетах развития 

отрасли. 

 

                  2.Проблема и обоснование необходимости принятия Программы 

 

- приведение автомобильных дорог в состояние, отвечающее требованиям 

градостроительных, экологических, технических норм и правил; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- увеличение пропускной способности автомобильных дорог; 

Мероприятия, направленные на решение задач: 

- качественное улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети 

автомобильных дорог местного значения; 

- проведение ремонта автомобильных дорог местного значения; 

- проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов 

- круглогодичное содержание автомобильных дорог и дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 

соответствии с нормативными требованиями. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

- уменьшение показателя «Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не 

имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения, в общей 

численности населения поселения» с 11,3 % в 2018 году до 8,5 % в 2025 году; 

- уменьшение показателя «Доля дорог местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности дорог местного значения» с 53,1 % в 

2018 году до 40,9 % в 2025 году.  

Реализация мероприятий по ремонту и содержанию сети автомобильных местного 

значения позволит достигнуть более сбалансированного социально-экономического 

развития поселения, а также будет способствовать экономическому росту, укреплению 

единого экономического пространства Нерльского городского поселения. 

Кроме того, к наиболее значимым социальным последствиям реализации программы 

можно отнести: 

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения; 

- увеличение количества сельских населенных пунктов, имеющих круглогодичную 

связь с дорогами с твердым покрытием; 

- сокращение смертности в районах бездорожья благодаря своевременному оказанию 

медицинской помощи; 

- снижение отрицательных последствий чрезвычайных ситуаций; 



        - повышение безопасности дорожного движения.  

        - обеспечение комфортного передвижения жителей поселения по придомовым 

проездам МКД. 

        -повышение качества придомовых дорог общего пользования местного значения 

        -увеличение площади стоянок автотранспортных средств на придомовых 

территориях. 

         -повышение безопасности дорожного движения на придомовых территориях. 

Отклонения от требований ГОСТа являются основными причинами 

неудовлетворительного состояния дорог при ремонте: 

- истечение сроков службы дорожных покрытий; 

- высокая грузонапряжённость и интенсивность движения, и разнообразие 

транспортных средств; 

- наличие под проезжей частью различных инженерных коммуникаций, имеющих 

высокую степень износа (большое количество вскрытий существенно влияет на срок 

службы дорожных одежд); 

- отсутствие должного инженерного обустройства дорог (ливневой канализации, 

уклонов дорожного полотна). 

Реализация основных программных мероприятий позволит увеличить пропускную 

способность автомобильных дорог, обеспечить сохранность жизни и имущества населения 

и решить следующие основные задачи: 

- приведение автомобильных дорог в состояние, отвечающее требованиям 

градостроительных, экологических норм и правил, технических регламентов, ГОСТа; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- увеличение пропускной способности сельских дорог; 

- восстановление покрытий проезжей части с исправлением профилей дорог; 

- замена или восстановление покрытий автомобильных дорог. 

 

 

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 

 

       Финансовое обеспечение муниципальной программы в части расходных обязательств 

Нерльского городского поселения Тейковского муниципального района Ивановской 

области» осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета поселения, 

предусматриваемых в Решениях о бюджете на 2018-2025 годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    Паспорт 

                            подпрограммы 1 муниципальной программы  

«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Нерльского городского поселения Тейковского муниципального 

района Ивановской области» 

Тип подпрограммы < Аналитическая> 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма   1 «Содержание и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования   Нерльского городского 

поселения» муниципальной программы «Ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Нерльского городского поселения» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2018-2025 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Нерльского городского поселения  

Цель подпрограммы Приведение автомобильных дорог населенных пунктов 

поселения в состояние, отвечающее требованиям 

градостроительных, экологических, технических норм и 

правил 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований по подпрограмме 

Составляет 37590,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год –1997,9 тыс. руб. 

2019 год – 6873,5 тыс. руб. 

2020 год – 3398,8 тыс. руб. 

2021 год -  3665,8 тыс. руб. 

2022 год – 3662,3 тыс. руб. 

2023 г – 6908,0 тыс. руб.  

2024 г – 5481,4 тыс. руб.  

2025 год – 5602,4 тыс. руб. 

из них: 

- Средства бюджета Нерльского городского поселения    

всего 14104,7 тыс. руб., в том числе по годам: 

  - местный бюджет: 

2018 г – 1195,9 тыс. руб. 

2019 г – 1395,9 тыс. руб. 

2020 г – 1411,9тыс. руб. 

2021г -  1663,6 тыс. руб. 

2022 г – 2058,9 тыс. руб. 

2023 г – 2836,9 тыс. руб. 

2024 г – 1710,3 тыс. руб. 

2025 г – 1831,3 тыс. руб. 

 - Средства бюджета района всего 3042,8 тыс. руб., в том 

числе по годам:    

2018 г - 802,0 тыс. руб. 

2019 г - 450,9 тыс. руб. 

2020 г - 610,4 тыс. руб. 

2021 г – 679,5 тыс. руб. 

2022 г – 200,00 тыс. руб. 

2023 г – 300,00 тыс. руб. 

2024 г – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

file:///D:/Documents%20and%20Settings/Пользователь/Мои%20документы/Мои%20документы/Надежда%20Николаевна/проект%20бюджет%202014%20год/проект%20бюджет%202014%20год/Распоряжения%20по%20%20муниципальным%20программам/Распоряжение%20по%20мун%20прогр%20жилище%20и%20ком%20усл..docx%23Par1027


 

Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Целью программы является приведение автомобильных дорог и дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 

состояние, отвечающее требованиям градостроительных, экологических, технических норм 

и правил. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Нерльского городского поселения (далее – автомобильных дорог) составляет 47 км. 

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной 

системы Нерльского городского поселения, оказывающей огромное влияние на её 

социальное и экономическое развитие. Ежегодный годовой прирост автомобильного парка 

составляет не менее 10%, в связи с этим растет объём производимых им как грузовых, так 

и пассажирских перевозок, соответственно растёт и интенсивность автомобильного 

движения. 

Имеющиеся автомобильные дороги в своем большинстве не отвечают нормативным 

требованиям, как в части технических параметров, так и в части обеспечения безопасности 

движения, в том числе на маршрутах движения рейсовых и школьных автобусов. 

Неудовлетворительное состояние сельских дорог приводит к существенным 

экономическим потерям местных сельхозпроизводителей по причине увеличения затрат на 

вывоз сельскохозяйственной продукции, несвоевременному выполнению посевных и 

уборочных работ, сокращению площадей обрабатываемых сельскохозяйственных угодий, 

снижению объемов сельскохозяйственного производства и сокращению количества 

рабочих мест в сельской местности. 

Одной из основных причин несоответствия технического состояния автомобильных 

дорог современным условиям является ежегодно накапливающийся "недоремонт" 

существующей сети дорог местного значения, а также недостаточная степень ее развития. 

В сложившихся условиях проезд на автодорогах Нерльского городского поселения 

поддерживается в основном благодаря мерам по их содержанию и незначительному 

ремонту. 

Возникновению и усугублению указанных проблем способствовало недостаточное 

финансовое обеспечение дорожной отрасли поселения на протяжении ряда лет. 

В случае отсутствия программного метода решения существующих проблем доля 

автомобильных дорог местного значения, не соответствующих нормативным требованиям 

по транспортно-эксплуатационным показателям, будет увеличиваться на 10-15% в год. 

        Дорожно-хозяйственной деятельности, основанное на формировании муниципальной 

программы ремонта и содержания сети автомобильных дорог общего пользования в 

Нерльского городского поселении, позволит применить принципы бюджетного 

планирования, ориентированного на результат, с наибольшей эффективностью 

использования финансовых ресурсов при четко определенных приоритетах развития 

отрасли. 

 

- областной бюджет 20442,6 тыс. руб.: 

2018 г - 0,00 тыс. руб. 

2019 г - 5026,7 тыс. руб. 

2020 г - 1376,5 тыс. руб. 

2021 г – 1322,7 тыс. руб. 

2022 г - 1403,4 тыс. руб. 

2023 г – 3771,1 тыс. руб. 

2024 г – 3771,1 тыс. руб. 

2025 г – 3771,1 тыс. руб. 



Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Подпрограммы 

№ 

п/

п 

Наименование показателей 
Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2018

г. 

2019

г. 

2020

г. 

2021

г. 

2022

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

1. 

Протяженность сети автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

км. 46,4 46,4 46,4 46,4 46,4 46,4 46,4 46,4 

2. 

Прирост протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на 

территории муниципальных 

образований Ивановской области, 

соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в 

результате капитального ремонта и 

ремонта автомобильных дорог (км); 

км. 0 0,797 0,375 0,170 0,1 0 0,2 

 

3. 

Общая протяженность автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения на территории 

муниципального образования 

Ивановской области, соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, на 31 декабря отчетного 

года (км). 

км. 9,203 10 10,375 10,545 10,645 0 10,845 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Таблица 2                                                                  Перечень 

объектов проектирования строительства (реконструкции), капитального ремонта,  

а также капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог Нерльского городского поселения Тейковского муниципального района 

Ивановской области 

№ 

п/п 

Наименован

ие объекта  

Мощ-

ность 

(км/  

в т.ч. 

п.м.) 

Объем финансового обеспечения, руб. 

всего за счет средств областного бюджета за счет средств местного бюджета 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 2025 г 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 2025 г 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г 2025 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1 Ремонт 

автодороги 

ул. 

Больничный 

городок п. 

Нерль 

Тейковского 

муниципаль

ного района 

0,375 113483,

00 

     107808,

81 

     56749,1

9 

     

2 Содержание 

автодороги 

по ул. 

Фрунзе п. 

Нерль 

Тейковского 

муниципаль

ного района 

0,0 0,00      0,00      0,00      

3 Ремонт 

автодороги 

ул. Ленина 

п. Нерль 

Тейковского 

муниципаль

ного района 

0,07  502200

,00 

     477090,

00 

     25110,

00 

    



4 Ремонт 

автодороги 

ул. 

Московская 

п. Нерль 

Тейковского 

муниципаль

ного района 

0,1  617307

,60 

     586442,

22 

     30865,

38 

    

5 Содержание 

автомобильн

ой дороги д. 

Крапивного 

Тейковского 

муниципаль

ного района 

0,0  272748

,26 

     259110,

84 

     13637,

42 

    

6 Содержание 

дороги 

местного 

значения с. 

Зернилово 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

0,0   974057,

38 

     925354,

51 

     48702,8

7 

   

7 Содержание 

дороги 

местного 

значения ул. 

Полевая в п. 

Нерль 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

0,0   503149,

68 

     477992,

19 

     25157,4

9 

   

8 Содержание 

дороги 

местного 

значения д. 

Булгаково 

    437978,

51 

     433598

,72 

     4379,79   



Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

9 Содержание 

дороги 

местного 

значения д. 

Бушариха 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

    743098,

47 

     735667

,48 

     7430,99   

10 Содержание 

дороги 

местного 

значения д. 

Уреево 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

    489235,

77 

     484343

,41 

 

 

 

 

 

 

     4892,36   

11 Содержание 

дороги 

местного 

значения с. 

Нельша 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

    110796,

83 

     109688

,86 

     1107,97   

12 Содержание 

дороги 

местного 

значения ул. 

Торчинская 

в п. Нерль 

Тейковского 

района 

    562070,

38 

     556449

,67 

     5620,71   



Ивановской 

области 

13 Содержание 

дороги 

местного 

значения ул. 

Рабочая в п. 

Нерль 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

    587754,

96 

     581877

,41 

     5877,55   

14 Содержание 

дороги 

местного 

значения ул. 

Восточная 

(прогон) в п. 

Нерль 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

    105836,

62 

 

 

 

     104778

,25 

     1058,37   

 Содержание 

дороги 

местного 

значения д. 

Москвино 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

(ямочный 

ремонт) 

    772475,

14 

     764750

,38 

     7724,76   

15 Ремонт 

автомобильн

ой дороги 

местного 

значения по 

0,2     380924

6,68 

     377115

4,18 

     38092,5

0 

 



ул. 

Пограничная 

в п. Нерль 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

16 Ремонт и 

содержание 

автомобильн

ых дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения 

Нерльского 

городского 

поселения 

Тейковского 

района 

Ивановской 

области 

      380924

6,68 

     377115

4,18 

     38092,

50 

 Итого 0,845 113483,

00 

139225

,86 

147720,

06 

380924

6,68 

380924

6,68 

380924

6,68 

107808,

81 

132264,

06 

140334,

70 

377115

4,18 

377115

4,18 

377115

4,18 

56749,1

8 

69612,

80 

73860,3

6 

 

38092,5

0 

38092,5

0 

38092,

50 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  2.Проблема и обоснование необходимости принятия Программы 

 

- приведение автомобильных дорог   в состояние, отвечающее требованиям 

градостроительных, экологических, технических норм и правил; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- увеличение пропускной способности автомобильных дорог; 

Мероприятия, направленные на решение задач: 

- качественное улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети 

автомобильных дорог местного значения; 

- проведение ремонта автомобильных дорог местного значения; 

- проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов 

- круглогодичное содержание автомобильных дорог и дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в 

соответствии с нормативными требованиями. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

- уменьшение показателя «Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не 

имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения, в общей 

численности населения поселения» с 11,3 % в 2018 году до 8,5 % в 2025 году; 

- уменьшение показателя «Доля дорог местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности дорог местного значения» с 53,1 % в 

2018 году до 40,9 % в 2025 году.  

Реализация мероприятий по ремонту и содержанию сети автомобильных дорог общего 

пользования позволит достигнуть более сбалансированного социально-экономического 

развития поселения, а также будет способствовать экономическому росту, укреплению 

единого экономического пространства Нерльского городского поселения. 

Кроме того, к наиболее значимым социальным последствиям реализации программы 

можно отнести: 

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения; 

- увеличение количества сельских населенных пунктов, имеющих круглогодичную 

связь с дорогами с твердым покрытием; 

- сокращение смертности в районах бездорожья благодаря своевременному оказанию 

медицинской помощи; 

- снижение отрицательных последствий чрезвычайных ситуаций- повышение 

безопасности дорожного движения.  

 - обеспечение комфортного передвижения жителей поселения по придомовым 

проездам МКД. 

 - повышение качества придомовых дорог общего пользования местного значения 

 - увеличение площади стоянок автотранспортных средств на придомовых 

территориях. 

 - повышение безопасности дорожного движения на придомовых территориях. 

Отклонения от требований ГОСТа являются основными причинами 

неудовлетворительного состояния дорог при ремонте: 

- истечение сроков службы дорожных покрытий; 

- высокая грузонапряжённость и интенсивность движения, и разнообразие 

транспортных средств; 

- наличие под проезжей частью и тротуарами различных инженерных коммуникаций, 

имеющих высокую степень износа (большое количество вскрытий существенно влияет на 

срок службы дорожных одежд); 

- отсутствие должного инженерного обустройства дорог (ливневой канализации, 

уклонов дорожного полотна). 



Реализация основных программных мероприятий позволит увеличить пропускную 

способность автомобильных дорог, обеспечить сохранность жизни и имущества населения 

и решить следующие основные задачи: 

- приведение автомобильных дорог в состояние, отвечающее требованиям 

градостроительных, экологических норм и правил, технических регламентов, ГОСТа; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- увеличение пропускной способности сельских дорог; 

- восстановление покрытий проезжей части с исправлением профилей дорог; 

- замена или восстановление покрытий автомобильных дорог. 

 

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 

 

       Финансовое обеспечение муниципальной программы в части расходных обязательств 

Нерльского городского поселения Тейковского муниципального района Ивановской 

области по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения» муниципальной программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований 

бюджета поселения, предусматриваемых в Решениях о бюджете на 2018- 2025 годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы  

«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерльского городского поселения»  

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                в тыс. рублей 

      Статус       Наименование 

Муниципальной     программы, 
Подпрограммы, 

мероприятия 

Бюджет    Ответственный    

   Исполнитель.     
  

    Код бюджетной классификации     Расходы 

    ГЛ Рз.Пр
. 

ЦСР ВР 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная   

    программа      

Муниципальная программа 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения   

Нерльского городского поселения 

Тейковского муниципального района 

Ивановской области» 

 Всего               077 0409 0300000000 244 1997.9 6873,5 3398,8 3665,8 3662,3 6908,0 5481,4 5602,4 

 Администрация  

Нерльского 

городского 

поселения   

            

Подпрограмма 1     «Содержание и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Нерльского городского 

поселения»  

 Всего               077 0409 0310000000 244 1997.9 6873,5 3398,8 3665,8 3662,3 6908,0 5481,4 5602,4 

  Администрация 

Нерльского 

городского 

поселения 

            

Основное 

мероприятие 

 «Содержание и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования» 

    0310100000  1979.9 6873,5 3398,8 3665,8 3662,3 6908,0 5481,4 5602,4 

Мероприятие    Мероприятия по текущему и капитальному 

ремонту в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных 
пунктов (закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

Средства 

местного 

бюджета 
Нерльского 

городского 

поселения 

 

Администрация 

Нерльского 
городского 

поселения       

077 0409 0310120060 244 828,3 732,3 1068,3 1044,0 1204,1 1958,6 961,9 961,9 

Мероприятие   Мероприятие по строительству 
(реконструкцию), капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в том 
числе на формирование муниципальных 

дорожных фондов (субсидия на проектирование 

строительства (реконструкции), капитального 

ремонта, строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в том числе на 

формирование муниципальных дорожных 
фондов) 

Средства 
областного 

бюджета 

 
Администрация 

Нерльского 

городского 
поселения       

077 0409 03101S051
0 

244  5026,7 1376,5 1322,7 1403,4 3771,1 3771,1 3771,1 

Мероприятие   Софинансирование расходов, связанных со 

строительством (реконструкцией), капитальным 

ремонтом, ремонтом и содержанием 
автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

Средства 

местного 

бюджета 
Нерльского 

городского 

поселения 

 

Администрация 

Нерльского 
городского 

поселения       

077 0409 03101S051

0 

244  264,6 72,4 69,6 73,8 38,1 38,1 38,1 

           

Мероприятие    

«Текущее содержание сети муниципальных 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями» 

Средства 

районного 

бюджета 

  Администрация 

Нерльского 

городского 

поселения        

077 0409 0310108010 244 376,9 228,1 610,4 679,5 0,0 - - - 



Мероприятие «Мероприятия по текущему содержанию 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов» 

Средства 

местного 

бюджета 

Нерльского 

городского 
поселения 

Администрация 

Нерльского 

городского 

поселения        

077 0409 0310120300 244 367,6 399,0 271,2 550,0 781,0 840,0 710,3 831,3 

Мероприятие «Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из бюджета 

муниципального района на текущий и 
капитальный ремонт сети муниципальных 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями» 

Средства 

районного 

бюджета 

Администрация 

Нерльского 

городского 
поселения        

077 0409 0310108020 244 400,4 198,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Дорожная деятельность. Средства, переданные 

бюджетам поселений для компенсации 
дополнительных расходов возникших в 

результате решений, принятых органами власти 

муниципального района 

Средства 

районного 
бюджета 

Администрация 

Нерльского 
городского 

поселения        

077 0409 0310108150 244 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 300,0 0,0  

Мероприятие «Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений из бюджета 

муниципального района на мероприятия по 

совершенствованию организации движения 
транспорта и пешеходов на территории 

Нерльского городского поселения на 

автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения 

Средства 
районного 

бюджета 

Администрация 
Нерльского 

городского 

поселения        

077 0409 0310108160 244 24,7 24,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 


